
 

 
Istituto Superiore di Sanità  

     

 
Istituto Superiore di Sanità 

 

 

 

Decreto n. 39-2024 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n.171, recante il “Recepimento delle norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e 

degli enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168” e s.m.i.; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di 

Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, e s.m.i., così come modificato in 

adeguamento al D.Lgs. n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26 luglio 2022, allegata al verbale 

n. 59; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come 

aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di 

Amministrazione in data 11 aprile 2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 

ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale è 

stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità “così 

come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 19 dicembre 2023, con il quale 

il Prof. Rocco Domenico Alfonso Bellantone è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore di 

Sanità a decorrere dalla data del decreto medesimo e per un periodo di quattro anni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e 

ricerca vigente; 



 

 
Istituto Superiore di Sanità  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487, recante il “Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità in data 03 ottobre 2002, e s.m.i., 

concernente il “Regolamento recante norme per il reclutamento del personale dell’Istituto Superiore di 

Sanità e sulle modalità di conferimento degli incarichi e delle borse di studio” e, in particolare, l’art. 27 

del decreto medesimo, relativamente alle assunzioni a tempo determinato; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale degli Affari Generali in data 13 febbraio 

2024, n. 60/2024, pubblicato sul Portale nazionale del Reclutamento in data 19 febbraio 2024, con il 

quale è stata indetta una selezione pubblica, per titoli e prova-colloquio, per l’assunzione, con contratto 

a tempo determinato, di n. 1 unità di personale con il profilo di Ricercatore – III livello professionale 

dell’Istituto Superiore di Sanità per far fronte alle esigenze previste dal progetto PNRR di Partenariato 

Esteso dal titolo “HEAL ITALIA – Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-

research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” per le esigenze del Work Package 4 “Case 

studies for personalized prevention strategies” – codice identificativo: PE0000019 – CUP: 

I83C22001830006, nell’ambito della missione 4 “Istruzione e Ricerca”, componente 2 “Dalla Ricerca 

all’impresa”, linea di investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea  - NextGeneratioUE, a valere 

sull’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 15.03.2022, presso 

il Dipartimento di Malattie Cardiovascolari, Endocrino-metaboliche e Invecchiamento (durata del 

contratto: 12 mesi) – codice concorso: TD RIC MACA 2024 01; 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice della selezione 

sopra menzionata; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, in particolare, 

l’art.35, comma 3, lett. e); 

Visto, altresì, l’art. 57, comma 1, lett. a) del sopra citato D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale, 

considerata la necessità di garantire la parità di genere, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, fermo restando il principio 

di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e) 

 

 

 

D E C R E T A 

 

La Commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e prova-colloquio, per 

l’assunzione, con contratto a tempo determinato, di n. 1 unità di personale con il profilo di Ricercatore 

– III livello professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per far fronte alle esigenze previste dal 

progetto PNRR di Partenariato Esteso dal titolo “HEAL ITALIA – Health Extended Alliance for 

Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” per 

le esigenze del Work Package 4 “Case studies for personalized prevention strategies”  – codice 

identificativo: PE0000019 – CUP: I83C22001830006, nell’ambito della missione 4 “Istruzione e 

Ricerca”, componente 2 “Dalla Ricerca all’impresa”, linea di investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

Europea  - NextGeneratioUE, a valere sull’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca 

(MUR) n. 341 del 15.03.2022, presso il Dipartimento di Malattie Cardiovascolari, Endocrino-



 

 
Istituto Superiore di Sanità  

metaboliche e Invecchiamento (durata del contratto: 12 mesi) – codice concorso: TD RIC MACA 

2024 01, citata nelle premesse, è composta come di seguito indicato: 

 

 

Presidente: 

 

- Dott. Marco SILANO – Direttore Dipartimento malattie cardiovascolari, dismetaboliche e 

dell'invecchiamento dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

Membri: 

 

- Dott. Luigi PALMIERI – Dirigente di Ricerca – I livello professionale -Dipartimento Malattie 

cardiovascolari, dismetaboliche e dell'invecchiamento dell’Istituto Superiore di Sanità; 

- Dott.ssa Chiara DONFRANCESCO – Primo Ricercatore – II livello professionale -  

Dipartimento malattie cardiovascolari, dismetaboliche e dell'invecchiamento dell’Istituto 

predetto; 

 

Segretario:  

 

- Dott. Marco CASTORINO – Funzionario di Amministrazione – IV livello professionale 

dell’Istituto Superiore di Sanità. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Portale nazionale del reclutamento, nel sito internet 

dell’Istituto Superiore di Sanità e nella piattaforma selezionionline.iss.it. 

 

Roma, 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Prof. Rocco Domenico Alfonso BELLANTONE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi
https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso
https://selezionionline.iss.it/

		2024-04-04T13:31:06+0200
	ROCCO DOMENICO ALFONSO BELLANTONE




